[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2012 г.
                                       № 213
г. Цимлянск

Об утверждении муниципальной

долгосрочной целевой программы

«Создание благоприятных условий

для привлечения инвестиций

в Цимлянский район на 2012 – 2014 годы»
В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района от 01.02.2012г. № 114 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», распоряжением Администрации Цимлянского района от  06.02.2012г. № 19  «О разработке  районной долгосрочной целевой Программы «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Цимлянский район на 2012 –  2014 годы»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Цимлянский район на 2012 –  2014 годы», согласно приложению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на  заместителя Главы Администрации  Цимлянского района по экономике и  финансовым вопросам  Кущенко И.А.

Глава Цимлянского района

 В.П. Сапонов

Постановление вносит

отдел социально-экономического

прогнозирования

Приложение
к постановлению Администрации района

от 20.02.2012 г.  № 213
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«СОЗДАНИЕ БЛАГОПРИЯТНЫХ УСЛОВИЙ ДЛЯ ПРИВЛЕЧЕНИЯ ИНВЕСТИЦИЙ В ЦИМЛЯНСКИЙ РАЙОН НА 2012 – 2014 ГОДЫ»

ПАСПОРТ

Муниципальной долгосрочной целевой программы
«Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций
в Цимлянский район на 2012 – 2014 годы»

	Наименование Программы
	–
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Цимлянский район на 2012 – 2014 годы» (далее – Программа)

	Основание
для разработки Программы
	–
	распоряжение Администрации Цимлянского района от  06.02.2012г. № 19  «О разработке  районной долгосрочной целевой Программы «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Цимлянский район на 2012 –  2014 годы»,

	Муниципальный заказчик программы
	–
	Администрация Цимлянского района

	Разработчик Программы
	–
	Отдел социально-экономического прогнозирования

	Основные цели Программы
	–
	повышение уровня и качества жизни населения Цимлянского района;

повышение инвестиционной активности внешних и внутренних инвесторов

	Основные задачи Программы
	–
	создание благоприятной для инвестиций административной среды на территории Цимлянского района;

территориально-пространственная организация инвестиционного развития Цимлянского района;

развитие инвестиционной деятельности;

формирование благоприятного инвестиционного имиджа

	Сроки реализации Программы
	–
	2012 – 2014 годы

	Структура Программы, перечень подпрограмм, основных направлений

и мероприятий
	–
	cструктура Программы:

паспорт Муниципальной долгосрочной целевой программы «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Цимлянский район на 2012 – 2014 годы»;

раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами;

раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы. Целевые индикаторы и показатели;
раздел III. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы;
раздел IV. Оценка эффективности Программы.

приложение № 1. Перечень мероприятий по реализации долгосрочной целевой программы «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Цимлянский район на 2012 – 2014 годы»

	Исполнители

Программы
	–
	Отдел социально-экономического прогнозирования;

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	–
	Объем инвестиций за счет всех источников финансирования в действующих ценах:

в 2012 году – 774,48 млн. рублей;

в 2013 году – 855,48 млн. рублей;

в 2014 году – 963,97 млн. рублей.
Средний уровень заработной платы:

в 2012 году – 13870,51 рублей;

в 2013 году – 14830,90 рублей;

в 2014 году – 15950,63 рублей.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	–
	Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Цимлянского района

РАЗДЕЛ I

Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Инвестиции играют ключевую роль в экономике, поскольку обеспечивают обновление и расширение основных фондов для производства товаров и услуг и повышения их конкурентоспособности.

Инвестиционная политика должна решать задачу повышения конкурентоспособности экономики.

С 2006 года в Цимлянском районе наблюдался ежегодный рост объемов инвестиций в основной капитал.

В 2010 году инвестиции в основной капитал по крупным и средним предприятиям составили 341,82 млн. рублей увеличив инвестиционные вложения  2009 года на 44,41 млн. руб. в действующих ценах. Из них собственные средства предприятий – 258,12 млн. рублей или
75,5% от общего объема инвестиций, из них 75,79 млн. рублей направленно за счет прибыли самих предприятий и 182,33 млн. рублей за счет амортизации.
РАЗДЕЛ II
Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы.

Целевые индикаторы и показатели

Основными целями Программы являются:

· повышение уровня и качества жизни населения Цимлянского района;

· повышение инвестиционной активности внешних и внутренних инвесторов.

Выполнение поставленных целей обусловлено успешным решением следующих задач:

· создание благоприятной для инвестиций административной среды на территории Цимлянского района;

· территориально-пространственная организация инвестиционного развития Цимлянского района;

· развитие инвестиционной деятельности;

· формирование благоприятного инвестиционного имиджа.

Достижение целей должно быть обеспечено за счет привлечения инвестиций в экономику, что требует качественного улучшения инвестиционного климата региона в виде:

инженерной и территориально-пространственной инфраструктуры для реализации инвестиционных проектов, соответствующей потребностям инвестора;

обеспечения информационной доступности по вопросам предоставления земельных участков.

Необходимо направить усилия на систематизацию первоочередных и перспективных мер по активизации инвестиционного развития.

Важно определить и следовать основополагающим принципам: последовательность и долгосрочность инвестиционной политики; приоритет мерам, имеющим статистический существенный эффект; результативность реализуемых мероприятий.

Немаловажным является повышение информационной доступности.

Доступ к утвержденным документам территориального планирования Цимлянского района, материалам по их обоснованию в информационной системе территориального планирования должен быть обеспечен с использованием официального сайта. В целях снятия барьеров для инвестиционной деятельности также необходимо обеспечить доступ к проектам документов территориального планирования и материалам по обоснованию таких проектов в информационной системе территориального планирования. Информация об инвестиционных площадках должна быть доступна потенциальным инвесторам.

В соответствии с поставленными задачами предполагается достижение целевых индикаторов и показателей Программы согласно приложению № 1 к Программе:

увеличение объема инвестиций за счет всех источников финансирования в действующих ценах;

увеличение среднего уровня заработной платы.

РАЗДЕЛ III

Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы

Система программных мероприятий с разбивкой по годам и направлениям финансирования приведена в приложении № 2 к Программе.

Мероприятия Программы соответствуют задачам Программы и определяют 4 основных направлений работы по привлечению инвестиций:

· создание благоприятной для инвестиций административной среды на территории Цимлянского района;

· формирование экономических механизмов привлечения и поддержки инвестиций;

· формирование финансовой инвестиционной инфраструктуры;

· развитие инвестиционной деятельности;
· обеспечение мероприятий, направленных на формирование благоприятного инвестиционного имиджа.
Мероприятия Программы подразделяются на меры по формированию необходимых организационных и правовых условий для развития инвестиционной деятельности, а также меры по поддержке инвестиционной деятельности организаций.
РАЗДЕЛ VI

Оценка эффективности Программы

Оценка эффективности реализации мероприятий Программы будет проводиться по следующим критериям: «Социально-экономический эффект» от реализации Программы: рост заработной платы с целью повышения уровня и качества жизни населения Цимлянского района.
Оценка эффективности по данному критерию осуществляется согласно распоряжению Правительства Российской Федерации от 15.06.2009 № 806-р и Указу Президента Российской Федерации от 28.06.2007 № 825 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации».

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ
реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Цимлянский район                 на 2012 – 2014 годы»

	Наименование результатов Программы
	Наименование целевых индикаторов
	Единица

измерения
	Базовый показатель

2010 года
	2012 год

	2013 год

	2014 год

	1. Наименование целевых индикаторов и показателей Программы

	Инвестиции в основной капитал по полному кругу предприятий и организаций за счет всех источников финансирования
	увеличение объема инвестиций за счет всех источников финансирования в действующих ценах
	млн. рублей
	625,78
	774,48
	855,48
	963,97

	2. Эффективность от реализации Программы

	Средний уровень заработной платы
	увеличение среднего уровня заработной платы
	рублей
	11976,7
	13870,51
	14830,90
	15950,63

* Показатели в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28.06.2007 № 825 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации».

Верно: управляющий делами                                              В.В. Светличный

Приложение № 1
к Муниципальной долгосрочной целевой программе «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Цимлянский район на 2012 – 2014 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ

реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Создание благоприятных условий

для привлечения инвестиций в Цимлянский район на 2012 – 2014 годы»

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Объем финансирования (тыс. рублей)

	всего
	в том числе по годам

	2012
	2013
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	I. Создание благоприятной для инвестиций административной среды на территории Цимлянского района

	1.1.
	Организация работы Совета по инвестициям Цимлянского района
	Отдел социально-экономического прогнозирования Администрации цимлянского района
	ежеквартально
	финансирование не требуется

	1.2.
	Организация сопровождения и мониторинг инвестиционных проектов, имеющих социально-экономическое значение для развития Цимлянского района

	ежемесячно
	финансирование не требуется

	1.3.
	Подготовка проектов соглашений, договоров о сотрудничестве, протоколов о намерениях сотрудничества с потенциальными инвесторами

	весь период
	финансирование не требуется

	II. Создание территориально-пространственной и инженерно-транспортной инфраструктуры

для реализации инвестиционных проектов

	2.1.
	Разработка стратегии создания и территориально-пространственного размещения индустриальных парков
	Отдел коммунальной инфраструктуры и архитектуры, отдел социально-экономического прогнозирования Администрации цимлянского района
	весь период
	финансирование не требуется

	2.2.
	Формирование и актуализация банка данных инвестиционных площадок

	весь период
	финансирование не требуется

	III. Развитие инвестиционной деятельности

	3.1.
	Мониторинг реализации муниципальной программы создания благоприятных условий для привлечений инвестиций
на 2012 – 2014 годы
	Отдел социально-экономического прогнозирования Администрации цимлянского района
	ежегодно
	финансирование не требуется

	3.2.
	Формирование и ведение базы данных по инвестиционным площадкам и реестра инвестиционных проектов

	ежегодно

	финансирование не требуется

Заведующий отделом социально-

экономического прогнозирования                                                                           Н. И. Тищенко

PAGE
1